- 1 -

（A类）

中山商务建函〔2024〕18 号

中山市商务局关于市政协十三届三次会议
第 133199 号提案答复的函

邱海燕委员：

邱海燕委员提出的政协提案第 133199 号《关于升级中山

农产品交易中心的建议》收悉，经综合市发改局、市农业农村

局、市交通局、市市场监管局、西区街道办事处、沙溪镇政

府、中山投控集团等单位意见，现答复如下：

非常感谢邱委员对我市农产品交易中心这项“菜篮子”工

程的关注和支持。邱委员提出的意见是目前我市农产品交易中

心甚至是整个行业的痛点以及未来行业的新发力点，落实好邱

委员所提出的几项建议，对助力我市农产品交易中心不断优化

有重要作用。我局及相关会办单位对邱委员的意见予以积极采

纳，并切实融入到部门职能工作中，致力于推动我市农产品流

通行业高质量发展。

中 山 市 商 务 局

- 2 -

一、西区农产品交易中心的基本情况

西区农产品交易中心于 1997 年 9 月建成，总占地面积 206

亩，2013 年中山公用集团投资 3.52 亿元启动对其实施整体升

级改造，项目分三期完成建设，一期 2015 年 12 月底投入使

用，主要经营蔬菜、水果行业；二、三期 2019 年 7 月投入使

用，搬迁合并光明市场后，成为集水果、蔬菜、水产、粮油、

干调、冻品和配送中心于一体的综合型农产品批发市场。目

前，交易中心出租率超 90%，日均人流量约 1.5 万人次，日均

车流量约 1.5 万辆，24 小时不间断营业，日均蔬菜入场量约

1300 吨，水果约 500 吨，水产品约 150 吨，年成交额约 100 亿

元。结合大湾区建设整体规划及“百千万工程”要求，交易中

心未来持续发展将面临的土地经营空间受限问题较为突出。

二、关于“结合‘百千万’工程要求，高标准规划建设中

山农产品交易中心”的建议，吸收采纳。

2023 年的中央一号文件已经明确指出，要求各地完善农产

品流通骨干网络，改造提升产地、集散地、销地批发市场，布

局建设一批城郊大仓基地。结合“百千万”工程要求，高标准

规划建设中山农产品交易中心是一项非常迫切的工程，建议里

提到希望能重新选址在现有中山市农产品交易中心附近，105

国道以西“沙溪云汉花木基地”一带，整合现有的西区农产品

交易中心、沙朗副食品批发市场、龙瑞小商品批发市场，重新

打造一个新的交易中心综合体。对于此建议我们第一时间和西

- 3 -

区、沙溪、以及投控集团沟通交流，目前这个项目的难点主要

有两方面：一是沙溪云汉花木基地用地性质为非建设用地，改

用途难度大、耗时长。云汉花木基地位于 105 国道以西，占地

范围约 4000 亩，目前用地情况主要是花木场地与农耕地,作为

非建设用地，只能用作农业用途，将中山农产品交易中心迁址

至基地的难度较大，据了解，就近的小榄、西区目前也没有合

适的商业地块。二是西区农产品交易中心、沙朗副食品批发市

场、龙瑞小商品批发市场等几大市场涉及经营主体复杂，建成

运营需协调解上述批发市场商户资源整合、商户搬迁安置等问

题，难度较大。综合以上两点考虑我们主要是计划从两个方面

开展工作：一方面加强项目招引，物色合适的区位，谋划落地

新的三农产品、食品、生活品等专业交易中心、通过智慧化管

理和一站式服务，打造一个规模大、业态全、配套设施完善的

交易中心综合体项目。另一方面优化西区农产品交易中心功

能，从空间布局优化、基础设施建设、拓展供应链、提升集散

效率等维度全面提升西区农产品交易中心的服务能力，让市民

以后能吃到品质更安全、购买更便捷，价格更便宜的肉菜。

三、关于“充分利用资源与交通等优势，打造区域性现代

化农产品集散中心”的建议，吸收采纳。

中山有众多名优食材产品，小榄脆肉鲩和菊花、石岐乳

鸽、三角生鱼、坦洲的各类水产品等等，还有多种品质过硬的

供港、供澳的生猪、活鸡，同时中山位于大湾区的几何中心，

- 4 -

伴随着深中通道的正式通行，将迎来一波重大利好，农产品交

易中心的能量将直接辐射整个粤港澳大湾区，让其具备了打造

成区域性现代化农产品集散中心的条件，下一步交易中心会进

行以下几个方面的改造升级。一是优化空间布局。通过对市场

局部地块实施升级改造，进行设施和环境、建筑结构、道路交

通、卫生环境、安全措施等方面进行整体规划。同时协调对市

场西侧 13 亩用地的开发利用，优化人流动线，减少停车压

力。交易中心的整体布局优化目标是在有限的市场空间里对行

业布局、商铺及基础设施、交通动线等进行科学规划，营造一

个干净、整洁、安全、舒适的市场环境。二是加强基础设施建

设。加快完成民众档搬迁及升级改造工程，取缔商户自建的简

易棚，将所有档位搬迁至蔬菜停车场，由市场统一划线造棚，

打造更加美观、实用的经营场所，争取把绿色有机产品在批发

环节就能分离识别出来。此外，对经营区域与停车区域进行合

理分类，实施科学管理，以高效满足各片区多元化需求，并考

虑拆除市场周边围墙，增设场外公共停车区域，营造开放的交

易环境。三是拓展供应链业务。通过供应链集采模式，开拓和

整合产、销地批发商，重点是与具有产地优势、销售价格优

势、品牌优势以及农产品追溯体系的批发商共建新供应链体

系，实现优势互补，做大配送区域化发展规模，提高市场的经

济效益及综合竞争力。四是提升物流集散效率。交易中心现时

每日农产品入货量超过 2000 吨，其中蔬菜 1200-1400 吨，水

- 5 -

果 400-500 吨，水产 150 吨、蛋品、冻品等 200 吨，入场货车

约 2000 多辆，入场人次超过 1.5 万人次。为提升物流效率能

有效降低交易成本，未来交易中心强化全国农产品来源地直发

物流集散地作用，减少中转二批、三批物流成本，并积极探索

与头部物流企业开展合作，在价格竞争和营商环境竞争中为商

户争取更大的优势。五是丰富产品类型。交易中心将进一步丰

富农产品行业的业态，增加产品种类，继续引入淡水鱼、粮油

副食等行业。扩大现有蔬菜、水果、干调、冷库、配送业务规

模，协调西区周边市场副食品类统一规划发展，集中市场交

易，打造成集蔬菜、水果、水产、冻品、海味干货、粮油、副

食品、配送加工于一体的大型综合农产品食品批发交易中心。

四、关于“关于制定有效扶持政策，完善保障机制的建

议”的建议，吸收采纳。

为了提升全市整体的农产品流通环境水平,全市各部门各

司其职，全方位，多渠道制定政策，引导农产品流通企业落地

并且做大做强。例如市农业农村局设立了扶持配送流通能力优

化项目政策，扶持农产品清洗处理、分级分隔、包装、低温暂

养、保鲜冷冻、流通配送车辆等设备购置，重点支持建设仓储

冷链设施、田头智慧小站、农产品配送中心、连锁经营网点、

农产品展示点等，下阶段还将每年至少扶持 2 个仓储冷链设

施、农产品配送中心项目建设。市发改局大力支持农产品供应

链项目落地。中山市长禾肉联加工有限公司年屠宰猪 200 万

- 6 -

头、牛 20 万头建设项目、中山市正好贸易有限公司年产 6 万

吨焙烤食品原料生产线新建项目、广东民昇食品有限公司 5G

智慧肉类冷链集配加工中心项目年产 360 万头猪肉品、14.4 万

头牛肉品、20 万头羊肉品新建项目等项目已列入 2024 年市重

点项目库。市商务局设立了《中山市促进商贸服务业项目高质

量发展实施细则》，支持打造高品质商业载体，吸引零售、批

发项目落地。市交通局通过提速建设公路交通网，促进交通互

联互通发展。加快建设“四纵五横”高速公路网、“三环十二

快”高快速路网，不断完善区域路网衔接。中开高速、南中高

速、中江高速改扩建、广澳高速改扩建等工程按时间节点有序

推进。通过以上多种政策措施，为项目落地以及落地后的快速

发展，提供了有力保障。

五、关于“持续完善交易机制，提升市场管理水平。”的

建议，吸收采纳。

一是强化监控总控，交易中心现有监控中心专职管理市场

监控系统，通过监控对现场情况实时管理，及时调度人员处理

消防安全、卫生及管理等。持续发挥农产品交易中心监控系统

的实时监管作用，实现对商户的规范管理，现场管理网格化、

标准化、智能化，全面提升交易中心管理质量和管理水平。二

是严格价格管控，通过交易中心多个大型公示栏，公开包括管

理制度、每日采样价格、农残检测、商户考核等各方面信息。

在场内显眼处设有公称台，方便市民群众对商品重量、价格进

- 7 -

行监督。每日安排有管理人员对商品入货、出货价进行调查，

并通过移动 PAD 统计下属所有农贸市场产品每日价格、进货量

及交易量，形成走势分析，及时了解关系民生的重要农副产品

的价格波动。要求全体商户对称重及计价方式进行告知及标

示，防止在价格上巧立名目，杜绝恶意变相抬价行为。三是公

开信息渠道，通过官方微信、抖音公众号及商户微信群，及时

对各类信息进行发布推送，所有档铺位租赁信息也进行网上公

示，大宗商业均通过第三方平台挂网公开招租。四是进行信息

化建设，搭建大数据系统，实现传递信息、提供服务、精准营

销、食品追溯等，让农产品生产者、政府部门更直观了解市场

的总供给、总需求。搭建线上销售平台，面向机关单位、社区

等群体提供团购服务，同时赋能市场商户，提供线上开店、销

售、营销推广及配送等服务。探索建立数据统计信息平台，向

商户和消费者提供农产品价格、食品安全检测、物业租赁、农

产品供求、农产品促销、广告宣传等信息资源的综合信息平

台，以提高市场信息化程度与运营效率。

专此答复，诚挚感谢您的关心支持。

中山市商务局

2024 年 7 月 10 日

（联系人：关倚文；电话：15913390508）

- 8 -

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室、市政协提案委、各会办单位。

中山市商务局办公室 2024年7月11日印发